multisque & magnis muneribus à Philippo donatus in regnum abiens Cajeta statim potitur. Tum vero Genuenses indignabundi quod Alphonsum hostem, quem tanto periculo captum tam leviter dimisissent, Thoma Fregoso autore à Philippo descivere eundemque Thomam Ducem crearunt. Tum vero Picenninus in Genuenses missus cum civium pettinaciam cognovisset, capta Sarzana in Pisanos movens, simulata in regnum profectioe juvandi Alphonsi gratia, multa ex Pisanis castella ditipuit. Hominis tamen impetus retardarunt Florentini, accersito Eugenii nuru Francisco Sfortia, qui jam Picenum occupaverat, quærebatque adjuvantibus Florentinis & Venetis, ut Marchiæ Dominus decerneretur. Facturum è id recusabat Eugenius, quod diceret Pontificis esse redimere, etiam bello si oporteret ecclesiasticas res, non alienare. Dilata tum res in aliud tempus est: atque hac spe ductus Franciscus & Picenninum ab obsidione Bargæ repulsi, capto Lodovico Gonzaga, qui cum Picennino militabat: & Lucam Florentinorum nomine acri obsidione cinxit. Sed Picenninus Lucensibus auxilio futurus à transitu Apennini prohibiturus, liberaturum se alia ratione Lucenses prædicans, per Bononiensem agrum sine ullo maleficio iter faciens, ubi Oriolum Florentinorum oppidum expugnasset, Lucensium memor cum exercitu in eodem loco profectus superatis Florentinis absente Francisco Sfortia Lucam obsidione liberat. Tum vero Pontifex ancipite cura distractus, & quod bellis undique premeretur, & quod Basiliense concilium jam antè inchoatum Mattini decreto augeri indies ceraceret, concurrentibus eo Hispaniæ, Galliæ, Germaniæ, Pannoniæque Principibus: qui communem reipub. Christianæ causam in arbitrio concilii reponerent: ad collendum concilium versus, illud primo quidem in Basilea Bononiam transtulit Cardinalium consilium, qui secum aderant consensu. Sed Imperator

aliique Principes & Prælati, qui tum Basileæ erant non modo Pontifici non obtemperarunt, verum etiam cum bis terque monuerunt, ut Basileam idoneam à Martino celebrandi concilii locum delectum unà cum Cardinalibus proficisceretur, aliter se in eum acturos ut in prævaricatorem & contumacem. Motus istorum verbis Eugenius, Basiliense concilium literis etiam Apostolicis confirmavit, facta unicuique eundi ad concilium potestate. Adeo enim bellis undequaque vexabatur, ut vix ei respirandi facultas daretur. Verum recuperata urbe Roma (ut diximus) eò statim Johannes Vitelleschus ab Eugenio mittitur, homo quidem ad res agendas aptissimus, sed natura savissimus & immitis: qui in Columnenses & Sabellos totamque Gibellinam factionem ducens & castellum Gandulphum ad lacum Albanum positum, & Sabellum & Borgetum in Latio de Sabellis diripuit & evertit. Albam civitatem Lanuvinam, Prænestem, & Zagarolum cepit, incolis omnibus qui superstites fuere Romam migrare iussis. In Hernicos deinde conversus, quam nunc Campaniam vocant, omnes in ditionem Ecclesiæ redegit. Captum Antonium Pontaderam hostem Ecclesiæ apud Frusinonem ad olivam turpi laqueo suspendit. Reversus deinde Romam trepidantibus omnibus, & domos quorundam conjuratorum, qui portam Neviam quam majorem vocant, concitato in urbe tumultu ceperant, diruit, eosque hostes Ecclesiæ dijudicat. Ex his autem captum Pulcellum, & forcipibus ignitis in curru excruciatum in Camposiore suspendit. Verum conquerente populo Romano, quod divitum quorundam avaritia, caritate annonæ laboraretur, tantum repente tritici suo jussu in forum delatum est, ut à magna caritate ad summam copiam brevi sit ventum, adeo omnes ejus imperia observabant. Pacatis hoc modo rebus, in regnum Neapolitanum conversus, quod paulo antè Alphonfus occupaverat, quod-

que ipse dicebat ad Ecclesiam & Pontificem pertinere, Principem Tarentinum cum duobus millibus equitum cepit, Comitibus Nolani ditionem occupavit. Paulum etiam abfuit quin Alphonsum caperet fraude potius (ut ajunt) quam vi, cum induciæ inter eos essent, & pax propè certa. Acceptis quæ ad Ecclesiam pertinebant oppidis, Principem dimisit. Rediens ad urbem Præneste ad rebellioem spectans, Laurentio Columna instante funditus evertit, Prænestinis populariter migrare jussis, anno Domini millesimo quadringentesimo trigesimo quinto. Quo quidem anno Eugenius Florentia abiens consecrata prius vel dedicata Florentinorum Cathedrali Ecclesia, Bononiam profectus, & arcem ædificat ad eam portam, qua Ferrariam itur, & ædes in foro positas, ubi Legatus nunc relictæ, muro præalto & lato à tergo potissimum & turris firmat. Anno vero sequenti publico consistorio Basiliensæ concilium, quod ante approbaverat Ferrariam transfert, quod diceret Græcos cum Ecclesia Romana in fide conventuros eundem locum sibi delegisse. Instabant tum concilii Basiliensæ Præsides, & precibus ac pollicitationibus Græcos adhortabantur, ut dimisso Eugenio ad se proficiscerentur. Neque hoc contenti, abrogaturos se Eugenium prædicabant, nisi se quoque eò proficisceretur. Substitit aliquandiu Eugenius animi dubius, quid potissimum decerneret, dimisso tamen eò Legato Iohanne Francisco Capitellista præconsulto, Patavinoque equite, qui ejus causam periret. Verum mortuo Sigismundo Imperatore, à quo Basiliensæ concilium incrementum habuerat, prætereaque ab Electoribus Imperii Alberto Austriæ Duce, concilium Ferrariensæ Eugenii nomine Cardinalis sanctæ crucis inchoavit. Eò proficiscitur & Eugenius, quod adventare Imperatorem Constantinopolitanum Johannem Paleologum intellexerat cum suisque tritemibus, tum suis, tum Venetorum Eugenii præsentia obviam missis, ne qua vis Imperatori fieret: quod

intellexerat concilii nomine triremes Gallicas in Ionium missas, quæ aut Imperatorem ad se adducerent : aut si id fieri non posset, saltem hominem remorarentur, quo minus Ferrariam proficisceretur. Harum vero triremium Præfectum ita largitionibus corrupit Eugenius, ut relicto concilio partes suas deinceps secutus sit. Imperator autem Ferrariam ingrediens, non aliter susceptus ab Eugenio est, ac Romani Imperatores suscipi consuevere. Vitelleschus vero sedata Ecclesiæ ditione, sumptoque supplicio de Presbyteris quibusdam, qui lapides pretiosos è capitibus Petri & Pauli Apostolorum furtim subtraxerant in Basilica Lateranensi, in qua quidam sacerdotes erant, interfectoque cum sociis Jacobo Galezio, qui res novas moliebantur, Ferrariam proficiscitur, ac publico consistorio cum magna laude in numerum Cardinalium recipitur. Cardinalis namque sex menses antea Bononiæ creatus fuerat, qui postea majore cum autoritate rediens, & præfectum vici Vetrallæ & Dominum Fulginateum tyrannide pulsum in arce Suriana capitali supplicio affecit. Eugenius autem duas Ecclesias jampridem dissidentes in unum corpus redigere cupiens MCCCXXVII. habita ingenti supplicatione, celebrataque Spiritus Sancti missa, concilium una cum Imperatore Græcorum & Patriarcha Constantinopolitano ingressus, sedente Imperatore condigna sede aliisque Græcis è regione Pontificis. Primo quæsitum est, vellent ne tam Latini, quam Græci ex duabus Ecclesiis jampridem dissidentibus unam fieri? Ad quam vocem omnes subclamarunt placere & velle modo rationibus illa prius confutarentur, quæ tantæ discordiæ causa fuerant. Disputabatur quotidie ea de re ab his qui tum à Græcis, tum à Latinis delecti tantam rem fuerant. Verum cum pestis Ferrariæ inleuisset, eodemque in loco non sine magna incommoditate staretur, Florentiam transferre concilium placuit. Eò itaque ubi ventum est, statim Picenninus Fe-

rum-livium, Imolam, Ravennam, Bononiam occupat, mandato Philippi cogitata Eugenii, qui Venetis & Florentinis hostibus favebat, disturbare conatus Præterea vero in Parmensem agrum reversus comparato ingentiequitatu, Padum ratibus trajiciens, & Casalæ majus, & Platinam meum natale solum, & quicquid Veneti in Cremonensi agro tenebant, brevi recepit. Pulso deinde ad Calvatonum Gattamelata Veneti exercitus Duce, ascitoque in societatem belli Principe Mantuano, Brixiam aliquot mensibus oppugnat, eam & civibus & Francisco Barbaro viro doctissimo, atque urbis Prætoræ acriter defendentibus. Qua quidem omissa cum magno suorum incommodo, iniquo hyemis tempore ad occupanda castella circumquaque posita conversus, ne commeatus submitti in urbem possent, Veronam usque & Vincentiam longe ac late omnia populatus, Venetis nil reliqui fecit. Occupato & magna ex parte Mincio, Athesi, Benaco, Sebunioque lacu, ne subvehi quicquam navibus posset penuria laborantibus. Ex Athesi tamen remulco naves quædam attractæ usque ad lacum, quem sancti Andreæ accolæ vocant, sensim in Benacum à Peneda ad Torbolim demissæ & refectæ: quia attractu & illisione quassatæ erant, rem Venetam meliorem aliquantulum fecere. Verum cum nihilominus Nicolaus Picenninus Veronenses & Vincentinos urgeret, Veneti de se actum putantes, nisi unum aliquem egregium bello Ducem mercede conducerent, Jacobum Donatum ad Florentinos socios mittunt oratum, ut si reipubl. Venetæ, si salutis & libertati Italiæ consultum velint, Franciscum Sfortiam prope cum omnibus copiis in Venetiam mittant, Philippi ac Mantuani armis pene oppressam. Tum verò Florentini suo ac sociorum periculo moti, Franciscum adhortantur, ut arma pro Venetis sumat, publica fide polliciti se ea quæ de Romana Ecclesia tenebat oppida (id enim maxime petebat) constanter defensuros. Extorsere præterea ab Eugenio

litteras apostolicas, quibus declarabat Franciscum agri Piceni Marchionem & dominum. His tamen verbis accipiar, quod Petrus & Paulus ei male vertant. Franciscus autem cum suo equitatu secus Adriæ litus in agrum Ferrariensem descendens trajecto ratibus Pado, auctoque in Patavinis exercitu (Nam ad duodecim equitum, peditum quinque millia habuisse sub signis dicitur) hosti primo ad Suave in agro Veronensi fit obviam: ubi aliquandiu & acriter pugnatum est, neutro inclinante victoria. Cedente deinde Picennio ob ægritudinem & paucitatem copiarum, cum Franciscus omnia de Vincentinis & Veronensibus castella recepisset, Brixiam obsidione liberaturus interclusos alios aditus cernens, Athesim trajicit: ac in Tridentinum agrum movens, ad Archum oppidum oppugnaturus pervenit: Nam comes Archi Philippi partes sequebatur. Venit & eò Picenninus Comitum loci defensurus: Verum dum cupidius (ut ejus mors erat) quam cautius pugnat, à reliquo exercitu seclusus, magno accepto incommodo, fuga salutem in subiectas valles petens, ab hoste captus fuisset, nisi Carolus Gonzaga Johannis Francisci filius sese hostibus obiciens, hominem è tanto periculo liberasset: qui quidem abundante postea multitudine captus ilico est, & Veronam in carcerem ductus. Sunt qui scribant Picenninum debilitatum altero latere propter accepta in præliis vulnera, cum equo ad suos redire non posset, à Todeschino ingentis magnitudinis ac roboris famulo humeris tanquam cadaver sacco involutum, ad suos etiam per castra hostium delatum. Dum hæc in Venetia agerentur, Philippus ægre ferens Florentinos adjuvante Eugenio, atque adhortante, Franciscum Sfortiam Venetis auxilio misisse, cum his agit qui in Basiliensi concilio erant, ut Eugenum citarent: fecere illi id quidem bis terve. Verum cum id ex sententia ei non cederet, eo dementia eos perpulit, ut abrogato Eugenio Amedeum Sabaudia Ducem socerum

rum suum, qui Eremitanam vitam ad Ripaliam cum quibusdam Nobilibus ducebat, Pontificem crearent, Felicemque appellarent. Hinc magnæ seditiones in Ecclesia Dei exortæ sunt, cum Christiana respública trifariam divisa, aut Felicem aut Eugenium sequerentur, essentque qui neutrales vocarentur, quod neutri obtemperarent. Eugenius tamen haud animo concidit: nam habito sæpius conventu, discussaque Græcorum & Latinorum contentione, tandem eò ventum est, ut Græci rationibus victi faterentur, & Spiritum Sanctum à Patre Filioque procedere, humosionque esse non à Patre tantum, ut ipsi credebant provenire, utque in azymo sine fermento triticeo pane corpus Christi consecraretur, ac purgatorii locum esse crederent. Postremo vero ut faterentur Romanum Pontificem verum Christi vicarium, Petrique legitimum successorem, primum in orbe locum tenere, cui & orientalis & occidentalis Ecclesia merito pareret. Abeuntibus autem Græcis re hoc modo composita, Armenii etiam cum fide nostra convenere, sublati crebris disputationibus eorum erroribus, promulgatisque Eugenii litteris super ea re, quæ rationem concordix ostenderent, cum inscriptione, Datum in sacrosancta œconomica sessione concilii Florentini, quod in Cathedrali Ecclesia habitum est, anno Domini MCCCXXXIX, vigesima secunda Novembris die. Præterea vero ut partes suas augendo Basiliense concilium infirmaret, eodem tempore Consistorio publico decem & octo Cardinales creavit: quorum de numero fuere duo Græci, Rutenus & Nicenus, ut eorum autoritate Græcorum natio in fide contineretur: quæ haud ita multo post in antiquos mores recidit. Habere tamen se alios dixit, quorum nomina deinceps nunciaturus esset. Hi autem fuere Petrus Barbo ex sorore nepos, & Alovissius Patavinus, quem deinceps Patriarcham Aquileiensem & Cameraarium fecit, translato ad vicecancellariatum Francisko

Condemerio. Interea vero dum illa, quæ scripsimus ad ripam Tridenti agerentur, exillimarentque homines Picenninum & Mantuanum Principem accepto tanto incommodo cessuros, inde celeriter abeunt Veronam urbem capiunt. Per Citadallam ingressi, admotis ad muros scalis, nemine vigilum sentiente, fridente maxime ea nocte Aquilone vento, ad quem vitandum ob immensum frigus relictis magna ex parte stationibus, custodes sese intra tabernacula receperant. Franciscus autem Sfortia captam ab hostibus Veronam intelligens, eò propere omnes copias movens recuperandæ urbis spem mente concepit, ubi vidit & castrum vetus & arcem sancti Felicis in monte sitam adhuc in potestate Venetorum esse: quæ quidem structis a ciebus, urbem ingressus hostes magno clamore invadit. Fuerunt obviam Philippi Ducis cum paucis equitibus: nondum enim omnes eius copiarum supervenerant. Pugnatur acriter in ea parte urbis, quam insulam vocant. Tandem vero cum pauci à pluribus pellerentur, in pontem (quem accolæ novum appellabant) Picennini ac Mantuani Principis milites sese recipientes, vini hostium aliquamdiu sustinent. Ibi dum ab equitibus (ut fit) manus conferuntur, dumque plures parvo in loco conglobati resistunt, pons ligneus quo lapideus conjungi ac disjungi pro arbitrio solet, nimio pondere pressus concidit. Submersi ferme omnes qui è ponte in flumen ceciderant, fessæ diutina pugna & pondere armorum pressi. Accurrens deinde ad pontem navium Franciscus, traductis copiis Picenninum & Mantuanum fidem civium suspectam habentes, penitus urbe quadriduo post captam eandem expulit. Tum vero Philippus animo concipiens distrahi Franciscum à Venetis posse, si Florentinos bello vexaret, qui paribus auspiciis atque impensa Franciscum mercede conduxerant, Picenninum media hyeme in Hetruriam, cum sex milibus equitum mittit. Eum Florentini accersito Petro
jam

jam Paulo egregio copiarum Duce, rogatoque Eugenio, ut milites ex fœdere ad defendendam Hetruriam acciret, ire obviam Picennino instituerant. Verum cognita Johannis Vitelleschi cum Philippo conjuratione, qui tum exercitui Ecclesiastico Legatus præerat, cum non amicus ut præ se ferebat, sed hostis in Hetruriam cum sex millibus equitum venturus esset, junctisque cum Picennino copiis Florentinos inimico & hostili animo persecuturus, dant operam qui tum Florentiæ in Magistratu erant, sive veris sive fictis Eugeniiliteris, ut dum copias per pontem Hadriani trajicit, ab Antonio Ridio arcis Præfesto interficeretur: quod etiam factum est, neque enim juvari à suis potuit, qui jam pontem trajecerant: ipse namque extremum agmen subsequeretur. Comes aversus, qui sub Patriarcha militabat, amisso Duce ejus impedimenta Roncilionem secum detulit. Liberati autem tanto timore Florentini, cum Eugenio callide agunt, ut Lodovicus Patavinus in demortui Vitelleschi locum suffectus copiis Ecclesiæ in unum coactis reipublicæ Florentinæ iret auxilio. Alovisienim vasti & a stuti opera sublatum è medio Vitelleschum crediderim. Picenninus autem in Mugellanam vallem descendens, longe ac late Fesulas usque caedibus & rapinis omnia complebat, in Casentinum deinde conversus Comite Popii adjuvante, multa oppida ad defectionem compulit. Inde vero Perusium proficiscens, urbem pacato agmine ingressus, Legatum qui tum ibi cum imperio erat ad Pontificem Eugenium cum mandatis quibusdam mittit. Interim vero capto ærarii Magistro, quem vulgo Thesaurarium vocant, totum civitatis statum repente mutavit. Delegit enim cives decem, qui vitæ ac recis in reliquos omnes potestatem haberent. Veriti autem Perusini ne tyrannidem occuparet, cum homine pepigere, ut acceptis quinquaginta millibus nummum aureorum ab urbe discederet: qui accepta pecunia Cortonam movens

urbem, ut ipse arbitrabatur proditione occupaturus, patefacta conjuratione, ac proditoribus partim interceptis, partim ab urbe pulsus, Tifernum (quod civitatem castelli vocant) adiit. Movent & Florentini Anglare suæ ditionis oppidum suis auxilio futuri, si quid per vim moliri Picenninus conaretur. Agebantur hæc in Hetruria cum Franciscus Sfortia superata ad Benacum Philippi classe, cui Italianus Furlanus præerat, non solum Brixiam ac Bergomum obsidione liberat, verum ea æstate superatis ad Soncinum Philippi Ducibus, captisque ejusdem mille & quingentis equitibus: & Brixiana castella, & partem Cremonensis Mantuanique agri ac totam Gerram Abduæ in Venetorum potestatem brevi redigit. Amistum Mantuanus Princeps, A solam, Lonatum, Pischeriam, tria oppida satis magna ac munita, nemine defendente: nam absente Picennino congregi cum hoste aperto Marte nusquam ausus est. Tunc vero Picenninus commutatam in Venetia fortunam intelligens, ob eamque rem frequentibus nunciis & literis accitus, tum à Philippo, tum à Mantuano Principe: fatigatusque militum precibus, qui magna ex parte Cisalpini erant, motis à Tiferno castris ad Burgum suæ ditionis oppidum, quod è regione Anglarii positum est pervenit: ea mente ut vel vi vel astu cum Florentinorum Pontificisque exercitu decerneret: qui (ut diximus) ad Anglare confederant. Ad tertium itaque kalendas Julias, dies is Petri ac Pauli celebris erat, Picenninus stratis aciebus emensus planitiem quatuor millium passuum prælium iniquo loco commisit, ratus occasionem bene gerendæ rei sibi oblatam esse, quod gregarios hostium pabulatum profectos intellexerat. Subeundum erat ei in adversum clivum, quem facile è superiore loco hostes propellebant. Dimicatum est tamen ad quinque horas constanter: tandem vero Picenninus à multitudine hostium & stultitia Francisci filii, qui è statere

discesserat superatus, Burgum repetit, magno accepto incommodo amissisque signis militaribus. Sequente autem die relicto Burgo in potestate oppidanorum, cum his tantum qui ex prælio supererant iter per Flaminiam faciens, ad Philippum rediit. Oppidani Burgenses veriri ne in eos asperius animadvertetur, quod à Pontifice descivissent impetrata per oratores venia, & corporum ac rerum omnium incolumitate sese Legato dedidere. Gratissima ea victoria rum Eugenio, tum Florentinis fuit. Ferunt Alovisium Paravinum ob eam victoriam in numerum Cardinalium tum relatum fuisse. Eadem quoque ætate Florentini comitem Popii, qui cum Picennino senserat, Hetruria pellunt. Philippus autem tot cladibus circumventus, ad externa auxilia respiciens, Alphonsum Neapolitano regno tum positum rogat, ut quæ Sfortiani in regno oppida tenerent, bello vexaret, quo Franciscus Sfortia à Venetis distraheretur. Hac itaque in re Philippo morem gerens Alphonsus, Franciscum tamen à bello inuito revocare nunquam potuit. Is enim ubi primum pabuli copia esse cepit, cum equitum quindecim millibus, peditum sex, Pischeria Brixiam movens, apud Cignanum vicum Picennino fit obviam, hoc animo ut hosti pugnandi copiam faceret. Non detrectavit certamen Picenninus, etsi numero copiarum inferior erat, suorum virtute fretus. Pugnatum est aliquandiu, atque acriter, incerta tamen victoria utrinque discessum est. Tum vero Franciscus satis sibi factum ad belli famam existimans, quod ultro hostem ad certamen provocasset, exercitum circumferens, quædam oppida per hyemem à Picennino capta in potestatem Venetorum redigit. Martinengum deinde profectus quod Picenninus firmo præsidio munierat, oppidum obsidione cingit & oppugnat. Verum Picenninus aucto exercitu adventu Francisci filii & Principis Mantuani eò proficiscens, mille passibus longè ab hoste castra locans,

cum frequentibus præliis ad universæ rei dimicationem pro vocat : qui remisso priore manum cum hoste conferendi ardore ad expugnandum oppidum totus ferebatur. At vero tum Picenninus castra sua hostium castris magis indies conferens, eo discriminis Franciscum rede-gisset, ut neque ejus gregarius miles ite pabulatum sine periculo, neque commeatus submit-tuto, neque inde exercitus abduci sine magno discrimine posset, præter omnium spem pax subito enun-ciata est, jam antea occulte agitata inter Philippum & Franciscum Eusebiolo quodam cognomento Chaim, ultro citroque commeante ignaro Picennino : qui tanta re percepta Deos hominesque accusabat: præci-pue vero Philippi inconstantiam, qui victor pro vi-cto pacem peteret. Digredientibus autem inde ex-ercitibus ad Capriam pax hoc modo composita est. Meccclii. ut Franciscus Blanca Philippi Ducis filia in uxorem ducta, Pontremolum & Cremonam in dotem cum agro Cremonensi acciperet, præter Pi-cigionum, & ea castella quæ Mantuanus & Pallavi-cinus de Cremonensibus possideret : utque illa præte-rea quæ Philippus & qui cum Philippo sentiebant bello cepissent : quæque itein Veneti eorumque socii præter Asolam, Lonatum, Pischeriam, quam Man-tuani Principis ante id bellum fuerant redderentur : utque qui huic sententiæ stare noluisset, communis omnium hostis haberetur. Hanc vero pacis conditio-nem arge admodum Eugenius ferens, quod Franci-scus cæteris sociis se posthabito de amissis restituendis cavisset, existimationemque suam non reddita Bo-nonia, quam Picenninus occupaverat, contempsis-set, abire Florentia Romam instituit : eoque in loco utpote liberiore de recuperandæ Ecclesiæ ditione cogitare. Verum ut omnia pacata inveniret, Alovisium Patavinum sancti Laurentii in Damaso Presbyterum Cardinalem præmisit, qui & Canonicos regulares pul-sis Secularibus, in Ecclesiam Lateranensem remisit.

Pulsi enim à Presbyteris secularibus fuerant, dum contenditur utri Christi corpus ferrent in celebritate ejusdem, dum letaniae fiunt ac supplicationes. Et de Gino Albanese viro in re militari præstanti sumptum supplicium, quia per eum non stetisset, quo minus pax inter Alphonsum & Eugenium inita turbaretur. Afficitur & capitali pœna Palus Lamolara, vir præstantis animi invictique roboris, cujus virtus homini magis astuto quàm forti suspecta erat. Rebus autem hoc modo compositis, Eugenius Florentinis quovis modo frustra eum retinere annixis, Romam veniens, anno MCCCXLIII. XXVIII. Septembris, effusa obviam urbana multitudo nullo non genere honoris adhibito, ad portam Flamminiam noctu divertit. Sequenti vero die ad sanctum Petrum iturus, paratis de more supplicationibus, pontificio habitu per urbem incedens, tumultuantem populum intelligit ob duplicatum tributum, vectigalque novum vino impositum. Hanc ob rem factò silentio, audientibus omnibus exactionem illam ut minus liberalem sustulit, quo factò statim succlamatum ab omnibus est: vivat Eugenius, cum antea clamassent: moriantur nova vectigalia, eorumque inventores. Post dies vero decem & novem ad Lateranum proficiscens, concilium generale eo loci se habiturum omnibus denunciatur, missis ad Principes literis & nunciis, quibus ea de re certiores fierent. Hac enim ratione infirmari, ac tolli omnino concilium Basiliense volebat. Rebus autem hoc modo Romæ compositis, injuriarum memor Picenninum belli ducem in Picentes, quos Franciscus bello subegerat accivit, qui Bononia abiens dum Perusium proficiscitur Tifernates Florentini populi socios ad defectionem compulsi: Eugenio re gratam facturis Florentinis in senso, quod Franciscum pecunia ad oppugnandum retinendumque Picenum semper juvissent. Alphonsus item qui superiore anno Neapolim jamdiu obsessam per cloacam ingressus,

pul-

pulso inde Renato ceperat, Picennini virtute ac fama permotus hominem non ducem solum, quem exercitui suo præficeret deligit, verumetiam honoris gratia eum in adoptionem familiæ Aragonensis recipit: qui statim acceptis ab Eugenio & Alphonso in sumptus belli pecuniis, Picentes ingressus, multa oppida frustra renitente Francisco Sfortia, qui relicta Cremona cum firmo præsidio eò profectus fuerat, in ditionem Ecclesiæ rededit. Eodem fere tempore mortuo Johanne Francisco Gonzaga, Veneti & Florentini de futuro solliciti, Lodovicum Gonzagam Johannis Francisci hæredem & filium, quem Philippo si oporteret objiciant, mercede conducunt. Quiescentibus autem in Cisalpina rebus, Hannibal Bentivolus in arce Pelegrini oppidi, jubente Picennino ob suspicionem conjurationis aliquandiu asservatus, deceptis custodibus Bononiam rediens, convocato ad libertatem populo, Franciscum Picenninum urbis Præfectum, cum præsidio comprehendit: quo factò exules omnes, tum adversæ factionis, maxime vero Baptistam Cannedolum in patriam revocat. Missi deinde sunt à Bononiensibus ad Venetos & Florentinos Legati societatem & amicitiam petentes. Qua quidem impetrata, domum redeantes, arcem quæ adhuc in potestate hostium erat, cum sociorum copiis ad id missis capiunt, ac captâ statim diripiunt, Alovisiumque Vermem ex agro Bononiensi fugant. Tum vero Philippus ægre ferens, Bononienses cum Venetis ac Florentinis sentire, a nicos quosdam Baptistæ subornat, auxilium eis pollicitus, ut Hannibalem è medio tollant, quo Principes ipsi cum sua factione in civitate remaneant. Tum Betotius Cannedolus fraudi ac sceleri intentus Bononiensem quendam subornat: cui tum casu filius natus erat, ut Hannibalem in baptismate pueri compatrem sibi deligat: quo exorato dat operam, ut sequenti die infans ad Sacerdotem deferatur. Baptizato puero, Hannibalem pater ad ædem sancti Johan-

nis baptistæ, cujus tum solenne erat, invitat. Obtemperat etiam ea in re proditori Hannibal, nullam fraudem subesse ratus: qui dum in via esset, à conjuratis circumventus occiditur, resistentibus aliquandiu duobus famulis charitate Domini vim propulsare conantibus. At Bononiensis populus indignitate rei motus, sumptis prope armis Cannedolæ factionis Principes obruncat: maxime vero Baptistam, cujus cadaver & per urbem tractum, & cum magna ignominia sepultum est. Accidit & tum Romæ scelus ingens: à suo enim cubiculario Angelottus sancti Marci Presbyter Cardinalis, & vita, & fortunis, quas tanta cum aviditate aggregaverat, privatur. Captus sceleratus ille ac variis cruciatibus necatus, quadrifariam dividitur, ad quatuorque urbis portas suspenditur. Veneti autem: & Florentini veriti, ne Bononia utriusque civitati in rebus bellicis peropportuna, in manus Philippi veniret, eò statim cohortes aliquot mittunt, quæ socios Bononienses juvarent. Non fefellerat hæc opinio Venetos: eò enim Philippus regantibus exulibus, mittere Picenninum cum exercitu instituerat, ni hominem mors praripuisset. Mortuum ferunt dolore animi, cum intellexisset Franciscum filium, quem in Piceno cum exercitu reliquerat Cardinali Firmano Legato, à Francisco Sfortia superatum. Sequenti tamen anno Philippus haud animo concidens, Eugenium ad repetendam bello Bononiam adhortatur militem ac impensæ partem pollicitus. Quare permotus Pontifex, inito etiam cum Alphonso foedere, Sigismundum Malatestam cum magno equitatu in Picentes contra Franciscum mittit, quo facilius distractis Florentinorum copiis, Bononia premi ad deditionem posset. Præmiserat jam Philippus & Guiliehum Menferratum, & Carolum Gonzagam cum magnis copiis, qui agrum Bononiensem hostiliter ingressi, incursionibus longe ac late omnia vexabant. Moti vero sociorum periculo

Florentini, Astorgium Faventinum cum equitibus mille & quingentis, cumque peditibus ducentis mittunt, qui Bononiensibus auxilio sit, donec aliud Venetis & Florentinis decerneretur. Agebantur hæc in Flamminia, cum Philippus præter opinionem omnium Franciscum Picenninum ex Picenis accitum cum magno exercitu calendas Maji in Cræmonensem nil tale metuentes mittit: qui capris passim rusticis, tantum terroris urbem die noctuque oppugnando civibus iniecit, ut paulum à capienda urbe abfuerit. Moti tum Veneti ac Florentini Francisci a communi periculo, Cremonam & Bononiam eodem tempore tueri instituunt. Mittunt itaque Tibertum Brandolinum Ducem impigerrimum, qui cum populo Bononiensi, cumque his quos Florentini auxiliari miserant, in hostes tendens simulate & odio intercertantes (ad sanctum Johannem oppidum hi confederant) pertracto in partes Bononiensium pollicitationibus & præmiis Guilielmo Monferrato, ac Carolo haud magno negotio fuso & fugato, oppida Cræmona & Mantua ex hostibus brevi recepit. Pacata autem hoc modo Bononia, auxiliares copiarum Venetorum ac Florentinorum mandato bifariam divisæ: pars Francisco Sfortiæ, qui usque ad Urbini mœnia ab Eugenio & Alphonso vi pulsus fuerat: pars Cræmonensibus graviter à Francisco Picennino pressis auxilio missis Veneti decernere aperto Marte cum Philippo instituentes, Legatos qui ei bellum indicant, mittunt, si oppugnare Cremonam destiterit. Oratoribus peritæntuncios responsum (neque enim alloqui heremum fas erat) eos alibi quam Mediolani tutiores fore. Quo responso commoti Veneti, Michelleto Cræmonæ copiarum suarum Duci imperant (qui tunc Brixia erat) ut in agrum Cræmonensem, quem Philippus magna ex parte occupaverat, confestim moveat: & cum hæste ubicunque eum nactus fuerit, decernat. Is autem mandata diligenter facturus, trajecit

Olio, ad Cassale majus celeriter proficiscitur: hostemque haud longe in insula Padi munitissimo loco confidentem, vado trajiciens castris exiit, ac magnam vim equitum cepit. Recuperatis deinde oppidis omnibus, liberataque obsidione Cremona, aucto etiam Ludovici Gonzagæ copiis exercitu (quam Platinam & castella quædam agri Cremonensis in deditioem Venetorum redegerat) in Gerram Abdux moventes, nil præter Cremam citra Abduam Philippo reliquere. Flumen deinde trajicientes Mediolanum usq; perveniunt, incendiis & rapinis omnia passim complentes. Direpto autem Briantia monte, Brevioque capto, qua ponte Abdua jurgitur, Lecum Larii caput oppugnare adorti, acriter qui in præsidio erant, locum defendentibus: cum integri fessis ac sauciis navibus submitti possent, multis in ea oppugnatione desideratis, equisque ad extremam maciem inopia pabuli redactis, tandem re infecta abiere, de Francisco Sfortia solliciti, quem in partes Philippi descendere clam intellexerant. Interim vero Alovius Patavinus Pontificis Legatus, qui his præerat copiis, quæ in Picentibus contra Franciscum Sfortiam dimicabant, cognita Italiani ac Jacobi Gajuani, qui partim Philippi, partim Eugenii stipendiis militabant, ad Franciscum transitione, eos antequam id fieret, ad Rocham contrariam comprehendi juber, & captos supplicio capitali affici. Uterq; enim mille & quingentis equitibus præerat. Hac autem re permotus Franciscus Sfortia, cum amplius sustinere hostes non posset, quippe à multis simul oppugnatus, & à nemine adjutus, adhortante ad eam rem Eugenio & Alphonso, qui rem Venetam augeri indignabantur, omisso Piceno Philippi militiam secutus, ejus copiis præficitur. Interea vero Eugenius, ne rem bellicam solum curare videretur, Nicolaum Tollentinatem ordinis sancti Augustini, miraculis clarum, in Sanctos referens, à sancto Petro cum omni Clero supplicando, ad sanctum

Augusti-

Augustinum profectus, solennia ipse celebrat affante populo Romano, Cardinaliumque omnium cœtu. Præterea vero pulsus omnino è sancto Iohanne Laterano Canonicis Secularibus, admissisque tantummodo Regularibus, & porticum illam extruxit, qua ab Ecclesia ad Sanctasancorum, & claustrum, ubi sacerdotes habitarent restituit. Auxit & picturam templi à Martino antea inchoatam. Præterea vero sancti Sylvestri mitram Romam Avenione delatam ipsemet è Vaticano ad Lateranum detulit, magna cum veneratione & letania sacerdotum omnium populique Romani. Verum cum Alphonfus Rex Tiburum venisset de ratione belli gerendi cum Eugenio collocuturus, ejus ægritudinem intelligens, aliquantulum substitit. Eugenio autem in animum venerat Florentinos, qui hostem juverant bello persequi, Existimabat namque si suls, si Regis, si Phillippi copiis eos adoriretur, eam urbem in quas veller partes facile adductum iri: verum interventu mortis disturbata sunt omnia. Moritur autem pontificatus sui anno decimosexto, septimo calendas Martii, anno MCCCXLVI. vir certe in vita varius. Principio enim pontificatus sui malis conciliis ductus, divina humanaque omnia perturbavit. Nam populum Romanum ad arma excitavit, & concilio Basiliensi, unde infinita mala orta sunt autoritatem dedit, approbatis eorum per literas Apostolicas decretis. Verum postea ad seipsum rediens, omnia prudenter ac constantissime egit vir aspectu insignis & veneratione dignus, gravis in dicendo potius quàm eloquens, modicæ literaturæ, multæ cognitionis, historix præsertim. Liberalis in omnes, tum vel maxime in Literatos quorum familiaritate delectatus est. Nam Leonardum Aretinum, Carolum, Poggium, Aurispam, Trapezuntium, Bloudum, viros doctissimos secretis suis admisit. Ad iram non facile movebatur ob injurias illatas, & maledicentiam hominum, aut mi-

mos & disteria scribentium. Gymnasia autem omnia quam diligentissime fovit, maxime vero Romanum, ad quod omne genus literaturæ adhibuit. Religiosos mitum in modum dilexit, eosque opibus & immunitatibus auxit, bella autem ita amavit, quod mirum in Pontifice videri debet, ut ad ea quæ scripsimus ab eo in Italia gesta; & Delphinum Caroli Regis Franciæ filium, composita prius inter Regem & Ducem Burgundiæ pace, cum magno equitatu in Basilienses concitaverit, cujus impetu dissipatus ille conventus est, & Vladislaum Polonum Regem cum Iuliano Cæsario Diacono Cardinali in Turcos miserit: quorum de numero ad triginta millia uno prælio cæsa inter Hardrinopolim & Danubium sunt, licet in tanta victoria Rex ipse cum Cardinali ab hostibus interfectus sit. Constans præterea in pactis servandis est habitus, nisi quid pollicitus fuisset, quod revorare quam perficere satius esset. Splendidus in victu familiaræ, parcus in suo: & à vino ita alienus, ut abstemius merito vocaretur. Familiares habuit admodum paucos, sed vitos doctos, & quorum opera in gravibus rebus uti posset, quosque tanquam suæ modestiæ testes in cubiculum cœnaturus admittebat, ac sciscitabatur quid in urbe feret, quid de pontificatu suo sentirent homines, ut errata sua vel suorum, si quid perperam factum esset, emendaret. Exornare autem Ecclesiam Dei ædificiis & sacellis est annexus, ut ex capella pontificia & æneis sancti Petri valvis apparet. Moritur autem (ut dixi) vir ingenio & rebus gestis insignis, ætatis suæ anno L X I I I I. sepeliturque in basilica S. Petri sepulchro marmoreo, his versibus notato:

Eugenius jacet hic quartus cor nobile, cujus

Tessantur vitæ splendida facta suæ.

Istius ante sacros se præbuit alter ab ortu,

Alter ab occasu, Cæsar uterque pedes:

Alter

Alter ut accipiat fidei documenta Latina :

Alter ut aurato cingat honore eaput.

Quo Duce & Armenii Grajorum exempla secuti :

Roma nam agnecunt Æthiopesque fidem :

Inde Syrii ac Arabes mundi que è finibus Indi,

Magna, sed hac animo cuncta minora suo.

Nam valida rursus Thencros jam classe petebat.

Dum petit, ast illum sustulit atra dies.

Qui semper vanos tumuli contempsit honores :

Atque hac impressa condite, dixit, humo.

Sed non quem rubro decoraverat ille galero,

Non hoc Franciscus stirps sua clara tulit :

Susceptique memor meriti, tam nobile, quid nunc

Cernis, tam prastans surgere insit opus.

Vacat tum sedes diebus. XII.

NICOLAUS V. PONTIF. CCXVII.

Nicolaus quintus Thomas Sarzanus antea vocatus à Sarzana oppido Lucensis agri, Pontifex omnium consensu creatur pridie nonas Martias MCCCCLXVII. vir quidem modicis parentibus utpote matre Andreola, patre Bartholomæo Physico natus: sed virtute, doctrina, comitate, gratia liberalitate, magnificentia tanto pontificatu dignus, licet ipse adeo modestus erat, ut tanto magistratu se indignum arbitraretur: rogaveritque Cardinales omnes supplicetiam ut Ecclesiæ Dei maturius consulere. Verum Tarentino Cardinali eum adhortante ne cursum sancti Spiritus impediret, collum tanto onere subiecit. Interrogatus (ut fit) Cardinalis Portugallensis è conclavi prodiens, quem Pontificem creassent, respondit non nos Nicolaum, sed Deus Pontificem designavit. Sunt autem qui scribant Thomam Pisis natum, Lucæ educatum, Bononiæ literas & bonas artes didicisse: maxime vero Philosophiam &

Theo-

Theologiam, adjutus beneficentia factissimi viri Nicolai Albergati Cardinalis sanctæ crucis, adolescentis ingenio delectati. Hanc ob rem in Pontificatu hominis de se benemeriti nomen sumpsit. Cum vero Magistri nomen in gymnasio consecutus esset, acerrimis disputationibus probatus, Cardinalem sanctæ crucis secutus, familiaris tanti viri œconomus factus, in numero scriptorum pœnitentiariæ primo refertur, deinceps subdiaconatum Pontificium adeptus, bene agendo vitamque sine invidia & æmulatione ducendo, majora mente concepit. Jam enim Eugenius cognita hominis doctrina & integritate, in illis potissimum disputationibus quæ cum Græcis Florentiæ & Ferrariæ sunt habitæ, cum Cardinalem destinaverat. Verum ut id honestius fieri posset, hominem cum Johanne Carvagialla, qui postea sancti Angeli Cardinalis est habitus, in Germaniam mittit ad tollendum Basiliense concilium neutralitatemque. Neutrales enim ideo Germani sunt ducti, quod neque Felicis, neque Eugenii dictis obtemperarent. Quas ob res Ecclesia Dei multas & maximas calamitates incurrebat, cum imminutione majestatis pontificiæ. Hac autem de re pluribus in conventibus apud Frædericum Romanorum Regem est disceptatum, & nea Picolhomineo, qui deinceps Pontifex fuit, qui etiam Regis Secretarius erat, ad tantam rem tamque necessariam longis orationibus omnes adhortante. Difficile quidem erat remove Germanos ab opinione suo, falsa præsertim. Difficile item videbatur persuadere Eugenii oratoribus ut postulatis Germanorum obtemperarent. Tandem vero delinita orationibus nimia oratorum severitate, & castigatis Germanorum postulatis, schisma & neutralitatem, rem quidem Romanæ sedi perniciosissimam, sustulerant, si stare promissis Germani voluissent. Redeuntes itaque ad Eugenium cum hac opinione Legati, subclamantibus omnibus, Cardinales decernuntur, eisque

eisque Eugenius ad portam Flamminiam galeros
 viam mittit, ut urbem insigniores ingrederentur.
 Uno itaque eodemque anno Thomas Sarzanus & Episcopus
 scopatum Bononiensium, & Cardinalis dignitatem
 & Pontificatum adeptus est, cum maxima totius Chri-
 stianae populique Romani lætitia: licet dum adhuc in con-
 clavi Cardinales essent tumultuarum aliquantulum
 sit, Stephano Porcario equite Romano viro in de-
 cendo acerrimo & eleganti, cives suos in Ecclesia An-
 geli congregatos ad capefendam libertatem coho-
 tante, quod diceret parvum quodque oppidum mo-
 tuo loci Domino delibere, vel saltem de modo
 randa regentium cupiditate verba facere. Verum re-
 clamante Archiepiscopo Beneventano tum quidem
 Vicecamerario, de re ipsa nil deliberatum est. Veri-
 etiam Romani sunt Alphonsus Regem qui Tibur
 substiterat, mortuo Engenio dubius animi, retro re-
 cederet an Florentinos bello persequeretur, quem ad
 modum antea cum Eugenio & Philippo instituerat.
 Hominem autem ita nutantem, duo Senenses qui
 civilibus discordiis alebantur, ad Ferruriam imperium
 adjicere animum perpulere: quod per facile esset con-
 secutus, si Senas profectus eam civitatem sponte sese
 dedituram in potestatem suam redegisset. Collau-
 davit Senenses Rex, eisque ad sollicitandos animos ci-
 vium dimissis affuturum se in tempore pollicetur. At
 Nicolaus Pontifex pacis & quietis amator, celebrata
 de more coronatione sua, factisque ingenti apparatu
 letaniis, quibus ipse pedes supplicabat, Cardinalem
 Morinensem Ferrariam mittit, componendæ pacis
 commune domicilium, quo Legati interventu & au-
 thoritate ad pacem magis impellerentur partium ani-
 mi, Missi & eò prope Alphonsi, Philippi, Vene-
 torum, Florentinorumque Legati, qui post longam
 disceptationem hanc Philippo optionem dedere, ut
 vel inducias in quinquennium à Venetis Florentinisque
 acciperet utraque parte possidente quæ tenebat: vel
 pacem

pacem permutata Crema, cum his oppidis quæ ultra Abduam vel in ripa Aduæ bello Veneti cepissent, Casano tantum in arbitrio pontificis relicto, quod illi excedere debebatur, cui primo illatæ essent injuriæ. Hoc autem additum est, quo pax diuturnior haberetur. Missus autem ex Legatis Philippi unus, qui optionem faceret, ut utrum mallet, eligeret: hominem pridie ejus diei quo Mediolanum pervenerat, apoplexia mortuum intelligit, sexto Idus Augusti. M. CCCC. XLVII. Tum Morinensis cognita Philippi morte, Legatos omnes ad se propere vocat, & nihilo segnus quam antea de pace agit. Interrogati Veneti, irent ne in eam sententiam, quam prius approbaverant, respondent Philippi morte ejus rei nil sibi integrum relinqui, ad senatum ea de re velle perscribere, tum demum facturos quod à civitate mandaretur. Hac itaque mora interposita, qui aderant Legati cognita Venetorum cupiditate, quod totius Italiæ dominatum appeterent, soluto conventu domos quique suas rediere, Legato Pontificis frustra eos ad concordiam revocante. Veneti autem qui ad Sorcinam in agro Cremonensi stativa habebant, quod Cremonam tumultuantem adjuvantibus Guelphis in ditionem posse recipi sperabant: cognita Philippi morte Laudam propere movent, qua recepta Placentinos quoque eadem qua Laudenses conditione in fidem suscipiunt, missis eò ac propere quidem mille & quingentis equitibus, qui Placentinis auxilio essent, si qua vis ingrueret. At vero Franciscus Sfortia qui tum ex Piceno pulsus in Bononiensi agro confederat, reverturus exercitum diutino bello, armis, equis, vitis exhaustum, occupari omnia à Venetis socii morte intelligens, magnis itineribus Cremonam profiscens, à Mediolanensibus statim summo omnium consensu exercitus ac copiarum Dux contra Venetis deligitur: qui Pado amne ponte conjuncto castellisque ac machinis firmato, quo minus Veneti Placentiam

tiam classe contenderent, Abduam amnem ad Pici-
 gitonum trajiciens, non longe ab hostibus ad Camur-
 ragum confidentibus castra ponit, ubi parva quaedam
 certamina ad tentandam credo hostium patientiam
 sunt commissa. Tum vero Papienses sumptis ob ad-
 ventum Francisci paululum animis, cum ab imperio
 Mediolanensium propter vetus inter eos odium ab-
 horterent, cumque item extrema quæque pati mal-
 lent quam Venetis obtemperare, qui eorum socie-
 tatem aspernati essent, urbem Francisco dedunt,
 Profecto arcis non abnuente, quo additamento Sfor-
 tias Iesubriæ dominatu statim mente concepit. Age-
 batur hæc in Cisalpina Gallia, cum Alphonsus eod-
 em tempore Nicolao Pontifice frustra reclamante
 cum exercitu in Senensium marina descendens, eo-
 rum libertatem subvertisset, ni Florentinus populus
 cognita Regis calliditate Legatum Senas misisset, qui
 civitatem admonet Alphonsum regnandi cupidum,
 Senenses bello non minus quàm Florentinos petere.
 Tum vero Senenses cognito periculo, etsi Regi com-
 meatus non negabant, non tamen quempiam ex re-
 giis militibus ingredi sua mœnia deinceps sunt passi.
 Rex itaque cognita Senensium diligentia, in Volater-
 ranum & Pisanum agrum descendens, multa castella,
 partim deditione, partim vi cepit: maxime vero Ca-
 stilionum Piscariæ, quæ oppida Florentini haud ita
 multo post recepere, præter Castilionum, Sigisman-
 do Malatesta Duce: quem antea, Alphonsi stipendio
 conductum ab eo ad se deficere pecuniis compulerant.
 Non desisteat interim Nicolaus Pontifex nunc Re-
 gem, nunc Venetos adhortari, ut pacem quam bel-
 lum mallent: Sed hi ferocia exultantes, bene mo-
 nenti nequaquam obtemperabant. Hanc ob rem Fran-
 ciscus comparato ingenti exercitu, in quo robur Ita-
 licorum militum inerat, Brachianis & Sfortianis mi-
 litibus simul junctis, ad Placentiam firmo Veneto-
 rum præsidio munitam medio autumno castra locat,
 par-

partemque murorum bombardus demolitus, crescente Pado adeo, ut Galeones (ita enim naves fluviales ad bellum aptas vocant) mœnibus appellerentur, terrestri ac navali oppugnatione urbem capit ac diripit. Magna hæc Francisci laus est habita, quod hyeme tanta imbrium inundatione, ut ægre in tabernaculis miles retentus sit, tantam urbem vi ceperit. Non destitit tamen Nicolaus Pontifex de pace tum quidem mentionem facere, instantibus etiam apud Venetos socios Florentinis, quod Regis potentiam vererentur, qui tum cum exercitu in Hetruria erat. Verum ea de re nil actum est, quod Laudem Veneti Mediolanensibus id maxime petentibus, reddere gravarentur. Nicolaus autem Pontifex ommissa re totiens frustra tentata, ad rem Divinam animum applicans, ingenies supplicationes decernit ad placandam iram Dei, precandumque ut pacem Christiano populo præstaret, his letaniis Pontifex ipse cum omni Clero à sancto Petro usque ad sanctum Marcum profectus est, multam religionem & singularem pietatem præferens. Verum neque ita quidem exigentibus id fortasse hominum meritis, Dei ira placata est. Nam sequenti biennio adeo ubique fere peste laboratum est, ut pauci de multis superfuerint. Quod quidem malum & frequens terræmotus, & eclipsis solis indicare videbatur. Minabantur hi quos Prædicatores vulgo appellant, futuram calamitatem: maxime vero Robertus ordinis sancti Francisci professus prædicator insignis, qui concionibus suis adeo populum Romanum movit, ut pueri passim foeminaeque per urbem incederent misericordiam à Deo exsolcentes. Et ne quid mali in Italia deesset, bella quæ ante inchoata diximus, adeo invalescebant, ut sedari nullo modo posse viderentur. Nam Franciscus Sfortia sequenti æstate expugnatis quibusdam Venetorum castellis, in eorum classem qua Cremonenses vexabant cum terrestri navali exercitu profectus, eam cedere retro ad Casale

majus cōēgit: quo & hostem insecutus, cum ejus classem in navalia subductum bombardis disjecerit, ad tantam desperationem Præfectum Venetum redegit, ut incensa classe, quam tueti non poterat effusa fuga in oppidum sese receperit. Inde vero Franciscus abiens non amplius de Cremona sollicitus, sublata hostium classe, in Gerram Abduæ movens, ad Carravagium firmo hostium præsidio munitum castra locat. Movent & eò Veneti de existimatione sua actum putantes, si oppidum à Mediolanensibus occuparetur, qui positus è regione hostium circiter mille passus castris suis, tempori se affuturos si oppugnatione vexarentur ostendunt. Crebra quotidie committebantur prælia, utpote ex tam propinquis castris. Verum cum ad summam dimicationem ventum est in via paludibus undique coartata, ad quam primæ Venetorum acies retrusæ, neque cedere (ut in pugna facere plerunque necesse est) propter subsequentes, neque pugnare in tam angusto loco, propter instantes hostes poterant, oppressæ penitus & obritæ cecidissent, nisi à novissimo agmine fugiendi initium ortum fuisset. Tum vero Franciscus cedentem hostem insecutus, & castris opulentissimis enim exiit, & equitum ac peditum circiter quinque millia capit. Postea vero Franciscus Brachianis eo invito ad expugnandam Laudam mandato Mediolanensium proficiscentibus, cum reliquo exercitu Brixiam movens, urbem obsidione cinxit. Hac vero calamitate permoti Veneti de se actum existimabant, nisi pacem cum Francisco componerent, orta jam inter Franciscum & Mediolanenses simultate, quæ his legibus composita est, ut sumptis in Mediolanenses armis quicquid ultra Abduam Padumve Francisci, quicquid vero citra Abduam caperetur, Venetorum esset, collatis eidem à Florentinis ac Venetis singulis mensibus sedecim millibus nummum aureorum, immissisque aliquot turmis auxilio, donec Mediolano potiretur. Inito itaque hoc modo fœdere

allectis-

allestisque ad se quos potuit copiarum Ducibus pol-
 licitationibus & præmiis, in Mediolanenses conver-
 sus, omnes fere eorum civitates in ditionem rece-
 pit. Quo quidem successu permoti Veneti, longe aliter
 evenire Francisco cernentes quam arbitrati fuerant,
 accepta ex fœdere Crema, revocatisque militibus suis
 fœdus cum Mediolanensibus ineunt, Francisci po-
 tentiam reformidantes si Mediolano potiretur. Fran-
 ciscus autem simulata cum Venetis benevolentia, pri-
 vataque magis Cosmi Medices quam publica Flo-
 rentini populi pecunia adjutus, post multas acceptas
 illatasque clades, post longam & gravem oppugnatio-
 nem, utpote media hyeme, post defectionem & transi-
 tionem militum ad hostes, adversantes etiam Al-
 phonso qui Mediolanum jure hæreditario deberi sibi
 dicebat, ob eamque rem Lodovicum Gonzagam mer-
 cede conduxerat, & in Bononienses miserat, quo suis
 tutius in Cisalpinam transireliceret, Mediolano tan-
 dem potitur, anno MCCCXLIX. Juvabant qui-
 dem Mediolanenses Veneti, immisso cum exercitu
 suo Sigismundo Malatesta, qui se Picennino auspiciis
 Mediolanensium militanti conjungeret, sed pernegli-
 genter, ut eneſti fame civitatem Venetis potius quam
 Francisco committerent. Quare longe aliter evenire
 cernentes quam putarant, cum Alphonso agunt, qui
 Franciscum inimico & hostili animo perſequebatur,
 inito prius fœdere, ut homo dominandi cupidus prius-
 quam invalesceret, Ducatu Mediolanensi pelleretur.
 Invitant & Florentinos ad eam rem. Verum cum hi
 tanquam se adversaturos Francisco dicerent, eorum
 mercatores ab urbibus suis Veneti pellunt: idemque ut
 Alphonsus faceret tandem etiam impetrarunt. Nico-
 laus autem Pontifex totam Italiam ad arma concitari
 cernens, autoritatem suam sæpius interposuit quo
 pax componeretur, ut sequenti anno libere omnibus
 in tota Europa ad jubileum venire liceret. Instabat
 tunc quinquagesimus annus, quo Jubilæus de more

indicebatur. Cardinales præterea sex creavit, quorum de numero fuere Latinus, Urbinus, & frater ipsius Pontificis uterinus tantum Philippus, tituli sancti Laurentii in Lucina Presbyter Cardinalis, vir certe bonus ingenique liberalis. Interim vero Fœdericus Imperator instante Pontifice Fœlicem compulit ut se pontificatu abdicaret, quod cerneret tantam seditionem, & tam diuturnam Ecclesiæ Romanæ perniciosam esse, usus tamen hac benignitate erga Amadeum Nicolaus est. Ad hominem namque galicum Cardinalatus misit, eundemque Legatum Germaniæ fecit, ne omnino sine dignitate viveret. Venere & in arbitrium Pontificis Cardinales illi quos Amadeus creaverat. Hac vero concordia adeo lætatus est non modo Clerus omnis, verum etiam populus Romanus, ut in sequenti nocte ejus diei quo hæc audita sunt M. cccc. xlii. Aprilis cum faculis per urbem in equis incederent, clamantes, vivat Nicolaus. Pontifex autem ne ingratus erga Deum tanti beneficii videretur, supplicationes admodum celebres cum populo & Clero in Vaticano habuit. Idem fecere & reliqui Italiæ populi tam perniciose seditione liberatam Ecclesiam Dei cernentes. Tanta præterea fuit Pontificis autoritas & gratia, ut animos Principum ad bellum jam concitatos aliquamdiu represserit. Instigabant namque Venetos ad id bellum & Jacobus Picennidus, & Sigismundus Malatesta, & Carolus Gonzaga acetrini ipsius Francisci Sfortiæ hostes & inimici. Pellexerant etiam in societatem suam Veneti Sabaudia Ducem, Marchionem Montisferrati, ac Gorregii Dominos, Bononienseque & Perusinos, reclamante Pontifice & minante ne id facerent, concitare, sed frustra conati sunt, pacti cum Alphonso, ut dum ipsi Franciscum adorirentur, Florentinos bello destineret. At Franciscus Florentinorum amicitia ac potentia fretus assumptoque in societatem belli Lodovico Gonzaga Principe Mantuano, ad bellum se constanti animo parabat. Hinc ortæ sunt

inter Carolum & Lodovicum graves inimicitia quod
 ejus amicitiam sequeretur, quem ipse hostem habe-
 ret, quodque oppida sua occupasset, quæ ei pater ex
 testamento reliquerat. Nam Lodovicus fratris in car-
 cerem coniecti vas factus, cum spondidisset octo-
 ginta millia nummum auri, quo frater liberaretur, ve-
 tuissetque solum Carolus cum Franciscus aut num-
 mos, aut oppida peteret, maluit nummos persolvere,
 & oppida retinere, quam tam vicina & propinqua
 loca dimittere. Hanc itaque ob rem Carolus fratrem
 calumniabatur, ut raptorem & alieni appetentissi-
 mum, non modo apud Venetos, quorum partes se-
 quebatur, verum etiam ab Imperatore jus suum repe-
 tere. Jam attigerat annus jubileus, cum subito tanta
 multitudo Romam venit, quanta nunquam antea.
 Unde cum semel è Vaticano visa Salvatoris imagine
 ad urbem redirent, facta obviam mula quadam Petri
 Bardi Cardinalis sancti Marci, cum neque venien-
 tes, neque redeuntes ob insequentem multitudinem
 cedere possent, cadente uno atque altero super nulam
 illam jam à multitudine oppressam, ad ducenta ho-
 minum corpora & equos tres, obtrita & suffocata in
 ponte Hadriani constat. Multi etiam à lateribus pon-
 tis in flumen cadentes, in undis periere. Sepulta in san-
 cto Celso ad centum & triginta sex constat: reliqua
 vero ad campum sanctum delata sunt. Hanc ob rem Ni-
 colaus Pontifex vices eorum qui mortui fuerant do-
 lens, casulas quaedam angustiores viam ad pontem fa-
 cientes omnino sustulit, totumque fere annum illum
 in celebritatibus consumpsit, stationes ipsemet quoti-
 die invisens cum Cardinalium cœtu. Cavet etiam
 quam diligentissime, ne abundante tanta multitudine,
 commeatus & omnia ad victum necessaria in urbe de-
 essent. Curavit item execrationibus & satellitibus, ne
 grassatores in peregrinos ad urbem accedentes saxil-
 rent. Sequenti vero anno quod venturum ad urbem Fœ-
 dericum Imperatorem intellexerat, tum ut coronam

imperii acciperet, tum ut Leonoram Regis Lusitaniæ filium Alphonfi neptem in uxorem duceret, portas urbis, ac turres, Capitolium, arcem sancti Angeli, muris firmissimis munire cœpit, veritus credo ne adventante Imperatore novi aliquid, & ab eo, & à populo Romano oriretur: erat enim natura formidolosus. Hanc ob rem milites omnes suos cum collectitiis copiis Romam accivit. Ad deliniendos vero multitudinis animos, tredecim Mareschalcos, qui tredecim regionibus urbis præessent delegit, eisdemque tredecim vestes coccineas dono dedit. Imperator itaque prodeuntibus obviam tredecim Cardinalibus, omnique urbis magistratu, ac honorato quoque, per portam castelli ingressus, & ad scalam sancti Petri perveniens, obvium habuit Pontificem: à quo unà cum Leonora uxore, quam Senis offenderat jam ex Hispania avertam in templum Petri introducitur, millesimo quadringentesimo quinquagesimo secundo, die IX. Martii. Unde facta ratione digressi, in ædibus illis divertere, quæ ad ipsos sancti Petri gradus adhuc visuntur, meliorem formam quam antea habentes, Rom. Cardinalis Constantiensis impensa. Pontifex autem sequentibus diebus in sancto Petro missam celebravit, benedixitque Imperatori & Imperatrici, ut in nuptiis fieri consuevit, antequam sponsus cum nova nupta coeat, eosque deinceps eodem in loco xv 111. ejusdem mensis Imperatoria corona donavit. Dum vero Imperator (ut fit) ad sanctum Johannem coronatus proficiscitur, plerosque auratos equites in ponte Hadriani creavit. Abiens deinde Neapolim cum uxore visendi Alphonfi Regis causa, à quo sumptuosa ac magnifica impensa cum tanto comitatu est habitus, rursus ad urbem mari rediens, iter in patriam statim arripuit, quod intellexerat quosdam Principes res novas in Germania & Ungaria moliri ob Regem Ladislaum adolescentem egregium, quem Imperator secum ducebat. Homi-

nem autem abeuntem duo Cardinales ad quinquaginta millia passuum comitati sunt, Bononiensis ipsius Pontificis frater, Carvagialla sancti Angeli Cardinalis. Abeunte autem Imperatore, Veneti comparato ingenti exercitu, Cremonensem agrum ingressi, omnia prius longe ac late populati, Soncium atque oppida vicina oppugnare sunt adorti, quæ in potestatem eorum haud ita multo post venerunt: captis ibi aliquot equitum turmis, quod serius quam decebat Franciscus exercitum comparaverat. Verum postea superveniente Lodovico Gonzaga amico & belli socio in agrum Brixianum movens, eo Venetos redegit, ut paludes egredi nunquam sint ausi, & aperto Marte collatis signis secum decernere. Protrahi rem volebant, in mora spem omnem victoriæ reponentes, quod existimabant Franciscum propter inopiam & raritatem impensæ bellicæ haud diu suffecturum: Simul etiam sperabant Mediolanenses extortæ quondam libertatis memores, Francisco tanto bello implicito, aliquid novi ad excutiendum servitutis jugum molituros. At Ferdinandus patris Alphonsi jussu, cum Cortonam ad defectionem tentasset, Fojanum Aretini agri oppidum quadraginta dierum oppugnatione, multis utrinque desideratis capit. Inde vero abiens, ac per Senensem agrum iter faciens, cum Castellinam frustra oppugnare tentasset, in maritima Senensium hyematum descendit, captis in itinere quibusdam Volaterranorum castellis. Observabat hominem continuo Sigismundus Malatesta Florentini exercitus Dux, occasionem bene gerendæ rei captaturus. Florentini autem cum pollentes Alphonsi ac Venetorum opes, terra marique reformidarent, ad externa auxilia confugere instituunt, Francisco id approbante. Missus itaque in Galliam Angelus Acciojulus equestris ordinis Florentinus Orator ad Regem Franciæ, commemorata Florentinorum in Regiam domum benevolentia, hominem eo perpulit, ut & duci Sabaudia

& Allobrogis imperaret: qui jam in Franciscum arma sumpserant, ne Franciscum Florentini populi socium & amicum dicto aut facto laderent, affirmans se illi hostem futurum, qui secus fecisset. Et Renatum impulit pecunias ei ac militem pollicitus, regnum Neapolitanum, unde fuerat ab Alphonso pulsus repetere: maxime vero quod Rex Florentinorum bello tum destineretur. Hac autem legatione Florentinorum ac Francisci res adeo secundæ sunt factæ, ut Veneti pacem deinde haudquaquam sint aspernati, fusis præsertim non longe à Godio eorum copiis, quas in Mantuanum Principem Carolo Gonzaga Duce miserant, ne ipse unà cum Tiberto Brandolino ad Franciscum Sfortiam, cujus auspiciis militabant proficerentur, conjunctisque copiis majorem exercitum, quem Gentilis ductabat adorirentur & funderent. Venerant namque superiore anno ad exercitus Carvaggialla sancti Angeli Cardinalis Nicolai nomine pacem inter concertantes compositurus: qui in infecta abiens, Deum hominesque testatus est, per Nicolaum Pontificem non stare, quo minus pace inter Italos composita, bellum communi omnium Christianorum consensu in Turcos decerneretur, quos jam parare arma contra Constantinopolitanos scuserat, & ob eam rem Cardinalem Rutenum patria Constantinopolitanum eò miserat, qui Imperatori & civibus auxilium polliceretur, si ad Catholicam fidem ut in Florentino consilio promiserant, redire voluissent. Interim vero Renuus recuperandi regni Neapolitani cupidus, ad quam rem Franciscus ac Florentini copias & opes pollicebantur, si Alpes transmittens, contra Venetos exercitum movisset, frustra tentato cum duobus millibus equitum per Allobrogos itinere, quos nunc Sabaudienses vocant, æstateque in ea re pene consumpta, Savoniam alio itinere, atque inde ad Franciscum pervenit, qui accessu tanti Regis & non parvis copiis, atque animo auctus, hostem pavidum, & certa-